
ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 27 del 11-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Ordinanza n.  27   del   11-04-2024     pubbl. n. 399    
 
 
 
OGGETTO:  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER IL PASSAGGIO 

DELLA PADOVA MARATHON XXIV EDIZIONE ANNO 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE – ESPROPRI 
 

Premesso che con comunicazione del 22.03.2024 registrata al Protocollo Comunale con n. 12524, 
il Presidente e Legale Rappresentante di Assindustria Sport Padova, ha chiesto l’autorizzazione 
allo svolgimento della manifestazione sportiva Internazionale Top Runner denominata PADOVA 
MARATHON– XXIV EDIZIONE, prevista per domenica 21 aprile 2024, che interesserà la 
circolazione viaria con la chiusura temporanea delle vie Ceresina, Vittorio Emanuele III, Roma, 
Scapacchiò, Montecchia e le tratte delle strade provinciali di collegamento interne ai centri abitati 
di Caselle, Selvazzano Capoluogo e Feriole; 
 
Rilevato cha ai sensi dell’art. 9 comma 7-bis del Codice della Strada approvato con D.lgs. 30 
aprile 1992, n. 285, l’autorizzazione è valida, salvo casi particolari, in presenza di un 
provvedimento di sospensione della circolazione in occasione del transito dei partecipanti alla 
manifestazione sportiva suddetta ai sensi dell’art. 7 comma 1 dello stesso provvedimento; 
 
Visto che la manifestazione provenendo dal comune di Rubano percorrerà vari territori comunali 
transitando per il territorio del comune di Selvazzano Dentro e quindi proseguendo verso Teolo 
poi Abano Terme, per concludersi nel comune di Padova; 
 
Dato atto che con circolare n. 300/A/6889/20/116/1/1 del 29.09.2020 il Ministero dell’Interno, 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza ha disposto che seppure la gara interessi i territori di più 
comuni, vige l’obbligo da parte del Responsabile del Settore di regolare la circolazione dei 
veicoli, in occasione del transito della gara podistica nelle strade urbane; 
 
Rilevata dunque la necessità ai fini della tutela della circolazione e della sicurezza degli atleti e 
dei partecipanti, di provvedere alla sospensione temporanea della circolazione di pedoni, dei 
veicoli e degli animali, nelle strade urbane interessate dal transito della manifestazione podistica; 
 
Preso atto delle esigenze emerse durante il tavolo tecnico organizzato dall’Ufficio Territoriale del 
Governo Area III in Prefettura di Padova in data 08.04.2024, e dello schema predisposto dal 



ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 27 del 11-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Consorzio Polizia Municipale Padova Ovest inerente la distribuzione del personale necessario per 
la chiusura e presidio delle strade che si affacciano nel percorso di gara; 
 
Visto il Nulla Osta del 05.04.2024 Prot. Gen. n. 14313, di passaggio della manifestazione 
suddetta; 
 
Vista l’ordinanza n. 26 del 09.04.2024 pubbl. n. 381 di “Attivazione del centro operativo 
comunale e del gruppo comunale volontario di protezione civile per lo svolgimento della 
PADOVA MARATHON – XXIV EDIZIONE”; 
 
Visti gli articoli 2, 5, 6, 7 e 9 del Nuovo Codice della Strada, e il suo Regolamento di Esecuzione 
e di Attuazione, approvati rispettivamente con D.L. n. 285 del 30.4.1992 e con D.P.R. 495 del 
16.12.1992, e.s.m.; 
 
Visto che con Decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 29.12.2023, allo scrivente è stato 
conferito l’incarico di responsabile del Settore Lavori Pubblici – Ambiente – Espropri fino 
all’insediamento del nuovo Sindaco: 
 

O R D I N A 
 
la sospensione della circolazione di pedoni, dei veicoli e degli animali, nelle vie Ceresina, Vittorio 
Emanuele III, Roma, Scapacchiò, Montecchia e le tratte delle strade provinciali di collegamento 
interne ai centri abitati di Caselle (SP.13), Selvazzano Capoluogo (SP.82) e Feriole (SP.89), nel 
giorno di domenica 21 aprile 2024, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, per lo svolgimento della 
manifestazione sportiva Internazionale Top Runner denominata PADOVA MARATHON– XXIV 
EDIZIONE; 
 
Inoltre verranno attuate le seguenti limitazioni della circolazione: 
 Dalle ore 00:00 alle ore 12:00 l’istituzione di un divieto di sosta con rimozione forzata in via 

Roma, fronte i civici 35 e 37, ambo i lati, e comunque il divieto è esteso a tutte le aree adibite 
a parcheggio adiacenti al percorso; 

 Dalle ore 00:00 alle ore 12:00 la chiusura totale con divieto di sosta e rimozione forzata di 
tutta la piazza San Michele e l’adiacente piazzale fronte l’Auditorium San Michele; 

 Dalle ore 00:00 alle ore 12:00 lo spostamento del capolinea dell’autobus per il trasporto 
pubblico, linea 12, in via Verdi, nel tratto compreso tra il civ. 3 e via Scapacchiò, istituendo 
un divieto di sosta con rimozione forzata; 

 Dalle ore 00:00 alle ore 12:00 lo spostamento del capolinea dell’autobus per il trasporto 
pubblico, linea 10, in via Galvani, deviando il tragitto dell’autobus nelle vie Fermi, Galileo 
Galilei, Galvani, e Meucci di Caselle di Selvazzano Dentro; 

 Dalle ore 00:00 alle ore 12:00 l’istituzione di un divieto di sosta e rimozione forzata in via 
Ceresina, percorso gara, ambo i lati, sino al civico 15; 
 

La sospensione temporanea di tutti i provvedimenti che disciplinano la circolazione nel percorso 
di gara in contrasto con il presente provvedimento per il medesimo periodo. 
 

D I S P O N E 
 



ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 27 del 11-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

il posizionamento di pre-sbarramenti con indicazione di “PADOVA MARATHON STRADA 
CHIUSA A MT. ___” nelle sottoelencate intersezioni: 
 

Via Caselle – Via Sarmeola Via Don Bosco – Via Fracastoro 
Via S.M.Ausiliatrice – Via Deledda Via Don Bosco – direzione via Pelosa 
Via S.M.Ausiliatrice direzione Rubano Via Pelosa – Via Vittorio Emanuele III 
Via S.M.Ausiliatrice – Via Ungaretti Via Pelosa – Via Rondinelle 
Vicolo Ceresina – Via S. Teresa Via Vittorio Emanuele III – Via Rondinelle 
Via S.M.Ausiliatrice – Via S. Barbara Via Don Bosco – Via Vegri 
Via S. Chiara – Via S.M.Ausiliatrice Via Vegri – Via Eritrea 
Via Pelosa – Via S.M.Ausiliatrice Via Scapacchiò – Via Monache 
Via Pelosa – Via Fermi Via Schiavo – S.R. 47 dir. 
Via Foscolo – Via Monti Via Euganea – S.R. 47 dir. 

 
dalla sospensione temporanea della circolazione sono esentati: 
1. i veicoli di staffetta (organizzatori, RAI e stampa), giuria e assistenza tecnica alla gara 

podistica; 
2. i veicoli a servizio dei ristori presenti nel percorso di gara; 
3. i veicoli delle forze di polizia e di pubblico soccorso in pronto intervento; 

 
I divieti saranno resi noti mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali, e i trasgressori 
saranno puniti a norma di legge. 
 
Il tratto di via Scapacchiò, dall’intersezione a rotatoria con la via Roma direzione comune di 
Saccolongo, interessato dal percorso di gara, verrà chiuso dalle ore 08:30 alle ore 12:00, e 
comunque il Consorzio Polizia Municipale Padova Ovest è in ogni caso autorizzato ad adottare 
ogni provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la sicurezza della 
circolazione stradale nonché l’incolumità fisica dei passanti e partecipanti alla manifestazione. 
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di polizia 
indicati all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, a cui si rinvia. 
 

I N F O R M A 
 
La presente ordinanza è parte integrante del decreto autorizzativo che verrà rilasciato dalla Provincia di 
Padova per lo svolgimento della manifestazione; 
 
Contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono od autorizzano la collocazione della segnaletica 
è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in base all’art. 37 del N.C.d.S. e 
all’art. 74 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del N.C.d.S.; 
 
Ai sensi dell’art. 3, punto 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., contenente le “Norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Veneto entro il termine di 60 
(sessanta) giorni, decorrenti dalla data di notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto 
da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 



ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 27 del 11-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

La presente Ordinanza viene immediatamente trasmessa: 
 Al Settore Viabilità della Provincia di Padova per gli opportuni adempimenti di competenza; 
 Agli organi di polizia stradale operanti nel territorio del Comune di Selvazzano Dentro; 
 A tutte le Forze dell’Ordine ed al Comando dei Vigili del Fuoco di Padova, a tutti i servizi di 

pubblico soccorso (Croce Rossa, Croce Verde, servizio “118”); 
 Ai gestori dei servizi pubblici; 
 Ai comuni limitrofi. 

Il Responsabile del Servizio 
 

Simonato Giampaolo 
 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


